Μαθὼν δὲ ταῦτα ὁ βασιλεὺς Μανουήλ (26), καὶ ὅτι ἡλύπη πολὺ συσχεθεῖς, καὶ θυμοῦ πλήρης γινόμενος, μὴ ἔχων ὅ τι ποιῆσαι, ἐβουλεύσατο κατὰ νοῦν τὴν ἑτέραν βασιλείαν, καὶ στείλαι πρέσβεις τῷ Μουράτ. Καὶ εἰ βούλεται πληρῶσαι τὴν πατρικὴν θέλησιν, καὶ δοῦναι τὰ δύο βρέφη ὀμήρους, ἔπει ἐκποδῶν ἐγεγόνει ὁ Παγιαζήτ, πάλιν Θεοῦ ἀρωγοῦντος ἀποκαταστήσει τοῦτον εἰς τὴν πατρῴαν ἡγεμονίαν. Ὁ δὲ Μουσταφᾶς, καὶ γὰρ εἰς αὐτὸν ἐπαναδραμέτω ὁ λόγος, δχυρώσας τὸ φρούριον, καὶ συντάξας καλῶς, καὶ νοθετήσας τὸν δῆμον, καὶ καταστήσας δρουγγαρίους καὶ κόμητας (27) οἰκίους τοῦ μεγάλου στόλου, καὶ τὸν πύργον τὸν ἐν τῷ λιμένι καλῶς ὡς ἐχρῆν ἀσφαλίσας, καὶ ὄρκους διδοὺς αὐτοῖς, καὶ δωρεαὶ ἀμείψας, ἐν τῇ Ἀδριανου τὴν πορείαν ἐποίησε. Καὶ δὴ εἰσελθὼν ἐν τοῖς δόμοις τοῦ ἀποικομήνου Μεχμετ τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ, καὶ εὐρῶν θησαυροὺς ἀναριθμήτους, καὶ ἑτέραν ἄλλην παρασκευὴν ὑπέρμετρον, ἐνδύματα, καὶ λίθους, καὶ μαργάρους πολυτελεῖς, γυναῖκας ὡραίας, καὶ νέους παιδίσκους εὐκροσώπου; καὶ κάλλιε διαφέροντας, καὶ πᾶσαν

Ismaelis Bullialdi notæ.

(26) Μαθὼν δὲ ταῦτα ὁ βασιλεὺς Μανουήλ. Verisimiliora sunt quæ noster hic explicat, quam illa quæ Phranzes et Laonicus, quasi per transennam et negligentissime, percurrunt. Delusus enim a Mustapha, qui opem tulerat, Manuel ira commotus consilia, quibus istum pessumdare, suasque in tuto

res collocare possit, jure agit, et ad finem perducere laborat.

(27) Δρουγγαρίους καὶ κόμητας. Drungarii sunt classis præfecti, quibus inferiores erant comites. Videndus Cuiuspalates in officiis aulæ Constantinopolitanæ.

aliaque Walachiæ spolia : tum otiose tradere, has divitias profundere, et quotidie libidini ac crapulæ se dēdere. Morates autem etiamnum juvenis, quippe vicesimum annum nondum impleverat, Prusæ Bithyniæ morabatur, lisdem moribus assuetus : modestior tamen, quod curis sollicitaretur, erat, nec effrenatum eum sinebant de rebus suis cogitationes ; agitabat quippe anima, quibus modis paternum imperium recuperare posset, quod pater suus magnis laboribus partum possidebat, ipse vero nullo suo fugitio amiserat. Aderant ei magnatum præcipui, præter Bajazitem, quem jam diximus fato malo periisse. Intellecta autem arcis Calipoleos traditione, quodque Leontarius deceptus ac vacuus dimissus esset, atque etiam Mustaphas, intemperate luxui ac libidinibus obnoxius, curam tuendo imperio non adhiberet, consilium capit, ei, quod iurera Imperator, simile ; priorque ad hunc legatum mittit, Abrahamum quemdam fratrem Hali, de quo mentionem fecimus, virum prudentem et probum, Turcorum propudiosius verbis ac libidinibus inassuetum. Qui, cum vivo Bajazite Bassa secundo loco haberetur, eo mortuo primos honores adeptus est, procerumque princeps, et Moratis imperii Mesazda fuit. Venit is Constantinopolim, ubi eorum, quæ molitus erat imperator, nullum verbum fecit. Turci quippe iram immanem mente repositam in occulto tenebant, donec tempus res eorum in melius verteret ; oculis placidis accerens, et ad fraudem animo composito, lupum, quem intus gerebat, in ovem mansuetam foris transformabat. Mansuetis itaque verbis ac submissis auxilium rogat ; causam crimenque omnium quæ patrata erant in Bajazitem Bassam transfert : extra culpam esse se, pariterque Romæos profitebatur, tali sermone usus : Si ita visum fuerit majestati tue, brevi tempore dominum meum Moratem paterno regno iterum reddes, quomodo etiam erga patrem ejus, imperator illustrissime, te gessisti. Clavum quippe manu tenes, et navem quocunque libuerit convertis, cujus gubernacula perite dirigis. Qualem sane ejus patri te præbuidisti, qui virtus tuis fretus Mosi restitit, sic factas, et miserere nostri, neque sinas imperium obtinere illum, qui nedum specu dignus est. Mehemetes enim (nobis sæpius dictus) dum adhuc regnabat in Asia, Mose Thraciam, post occisum fratrem Mūsulmanum, occupante, hostis infestus et capitalis Romæis et urbi (quod supra monuimus) fuit. Illo tempore, o imperator, Prusa Mehemetem accersidisti, quem cum exercitu